SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

EDITAL DE ABERTURA – CPD Nº 040/2016
CONCURSO PÚBLICO, DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ torna público o presente
Edital  de  Concurso  Público  para  provimento  de  cargo  Docente  do  Magistério  Superior,
classe Adjunto-A, para o Departamento de Ciências Econômicas - DCECO, NA ÁREA DE:
Teoria Econômica.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1.  O concurso público será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais,

publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  22/01/2016,  seção  3,  páginas  31  a  34,
disponibilizado  no  endereço  eletrônico  de  concursos  da  UFSJ:
http://www.ufsj.edu.br/progp/concurso_docentes.php.

1.2. O presente Concurso Público é para ingresso na Carreira do Magistério Superior, na
Classe: A; Denominação: Adjunto; Nível: I.

1.3. Requisito  Básico:  Graduação  em Ciências  Econômicas  e  Doutorado  em uma das
seguiintes  áreas:  Ciências  Econômicas,  Economia,  Economia  Aplicada,  Teoria
Econômica e Desenvolvimento.

1.4. Unidade de Lotação: DCECO.
1.5. Regime de Trabalho: 40 horas com Dedicação Exclusiva.

2. DA INSCRIÇÃO
2.1. Período  de  Inscrição:  de  05  de  julho  a  12  de  agosto  de  2016  (exceto  feriados,

recessos e finais de semana).
2.2. Valor da inscrição: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).
2.3. Local e Horário de Inscrição: Secretaria do Departamento de Ciências Econômicas,

campus Santo Antônio, Praça Frei Orlando, 170, Centro, São João del-Rei – MG - CEP:
36307-352 – Fone: (32) 3376- 2527 – Horário: 14:00 às 17:00.
2.3.1. Os  documentos  necessários  para  a  inscrição  no  concurso  poderão  ser

encaminhados, via SEDEX, com data de postagem até o dia 12 de agosto de 2016.
2.4. Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 27 a 30 de junho de 2016.

2.4.1. O resultado a solicitação de isenção será divulgado no endereço eletrônico de
concursos, no link específico do concurso, até o dia 08 de julho de 2016.

3. DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1. Número de vagas: 01 (uma);
3.2. Remuneração:

Classe/Denominação/
Nível

Regime  de
Trabalho

Vencimento
Básico

Retribuição
por
Titulação

Total

Adjunto-A, Nível 1 40  horas  com
Dedicação
Exclusiva

R$ 4.014,00 R$ 4.625,50 R$ 8.639,50

3.3. Os valores da remuneração especificados no item 3.2 serão acrescidos de auxílio
alimentação e de auxílio transporte nos termos da legislação vigente.

4. DA RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
4.1. Em  cumprimento  à  ordem  emanada  na  AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA  nº  765-

21.2011.4.01.3815, da Justiça Federal, Subseção Judiciária de São João Del Rei, a vaga

http://www.ufsj.edu.br/progp/concurso_docentes.php

constante  do  item  3.1  é  destinada,  preferencialmente,  ao  candidato  portador  de
deficiência física.

4.2. O candidato portador de deficiência, além de atingir a pontuação mínima exigida para
os demais  candidatos  da ampla  concorrência,  deverá  obter  pontuação que não seja
inferior  a  20%  (vinte  por  cento)  da  pontuação  obtida  pelo  primeiro  colocado  na
classificação por ampla concorrência.

5.  DAS PROVAS DO CONCURSO
5.1. O presente concurso constará das seguintes provas, realizadas sequencialmente:

5.1.1. Prova Escrita;
5.1.2. Prova Didática;
5.1.3. Prova de Títulos;

5.2. O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na prova Escrita ou na prova Didática
estará automaticamente eliminado do certame.

5.3. Caberá recurso do resultado final das provas discriminadas no item 5.2, no prazo de
24 horas da divulgação do resultado, que deverá ser protocolado no mesmo local das
inscrições.

5.4. A data prevista para o início das provas é 12 de setembro de 2016. A confirmação da
data,  juntamente com o horário e o local  das provas,  serão divulgados no endereço
eletrônico  de  concursos,  com  antecedência  mínima  de  10  (dez)  dias  do  início  das
provas.

6. DO PROGRAMA
6.1. Pensamento Keynesiano e Pós-Keynesianos Princípio da Demanda Efetiva; Eficiência

Marginal do Capital; Estado de Expectativas de Longo Prazo;
6.2. Preços,  Distribuição  e  Nível  de  Atividade:  A  Teoria  da  Formação  do  Preço  e  a

Determinação do Produto de Equilíbrio;
6.3. Novos Clássicos e Novos-Keynesianos Função de Oferta de Lucas e a Crítica das

Expectativas  Racionais;  Inconsistência  Temporal  e  Eficácia  da  Política  Monetária;
Modelos de Concorrência Imperfeita – Rigidez de Preços e Salários;

6.4. Abordagem neoclássica tradicional da concorrência e as críticas de Sraffa, Kaldor e
Robinson;

6.5. Abordagem estrutura-conduta-desempenho da concorrência: as contribuições de Bain
e Sylos-Labini;

6.6. A abordagem de Steindl: em direção a uma teoria dinâmica da concorrência;;
6.7. Concorrência e dinâmica capitalista: a visão de Schumpeter;
6.8. Concorrência,  acumulação,  expansão da grande empresa e espaço das pequenas

empresas;

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1. As ocorrências não previstas neste edital,  os casos omissos e os casos duvidosos

serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento
de Pessoas e/ou pelo Unidade Acadêmica responsável, no que a cada um couber.

São João del-Rei, 29 de junho de 2016.

ANEXOS

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
INSCRIÇÃO Nº .................

O(a)  Senhor(a)  ________________________________________________________,

nacionalidade _________________________, estado civil  ______________________, RG

_____________________,  CPF  ________________________,  e-mail

_____________________________________,  residente  e  domiciliado  à

Rua/Av._______________________________________________________________,  nº

_____ / Apto. _______, bairro ______________, cidade ______________________, estado

_______________, CEP ____________, telefone (      ) __________________, celular (     )

__________________, vem requerer sua inscrição como candidato ao Concurso Público de

Provas e Títulos para preenchimento de cargo de Professor do Magistério Superior, CPD nº

040/2016, na área de Teoria Econômica, para o Departamento de Ciências Econômicas -

DCECO, da Universidade Federal de São João del-Rei, e para tanto faz anexar os seguintes

documentos:

1. Cópia de qualquer documento de identidade válido em todo o território nacional;

2. Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição;

3. Curriculum Vitae no formato da Plataforma Lattes (03 vias).

Candidato  portador  de  deficiência?  ________  Se  afirmativo,  qual?

_____________________________________________________________________

(quando houver vaga para portador de deficiência)

Candidato necessita de condições especiais  para realização do concurso? ________ Se

afirmativo, qual? ___________________________________________________

LOCAL E DATA

ASSINATURA DO CANDIDATO

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DO CURRÍCULO

Candidato(a): _____________________________________________________________
Concurso: ________________________________________________________________
Data: ____ / ____ / _____

ANEXOS

SUGESTÃO BIBLIOGRÁFICA

ABEL, A. B., BERNANKE, B. S., CROUSHORE, D. Macroeconomia. São Paulo: Pearson
Prentice Hall, 2008. (Capítulo 11).

BACHA, E. "Introdução à Macroeconomia". Rio de Janeiro, Ed. Campus, l985  -  cap. 3

BAIN, J. (1956) Barriers to New Competition. Cambridge, Mass.: Harward U.P. Capítulo 1

BALL, L., MANKIW, N. G., ROMER, D. The new Keynesian economics and the output-
inflation trade off. Brooking Papers on Economic Activity, v.1, p. 1-81, 1988.

CHANDLER  Jr.,  A.D.  (1992)  What  is  a  firm?  A  historical  perspective.
EuropeanEconomicReview, 36, 483-494.

CHESNAIS, F. (1994) A Mundialização do Capital. São Paulo: Xamã, 1996. :cap.5

CLARIDA, R.; GALI, J.; GERTLER, M. The science of monetary policy: a new keynesian
perspective. JournalofEconomicLiterature, v. 37, n.4, p. 1661-1707, 1999.

HALL, R., HITCH, C. (1939) A Teoria dos Preços e Comportamento Empresarial. Literatura
Econômica, v. 8, n. 3, p.379-414, out. 1986.

KALECKI, M. "Teoria da Dinâmica Econômica", São Paulo, Abril Cultural, l983 - cap. 5

KEYNES, J. M. A teoria geral do emprego, do juro e da moeda. São Paulo: Nova Cultural,
1985.

KUPFER, D. & HASENCLEVER, L. (orgs.) (2002)  Economia Industrial.  Rio de Janeiro:
Campus. caps. 2,3, 5 ,  6, .11, 16  e.17.

Lima, G.T ,Sicsu, J. & Fernando de Paula, I. (org) Macroeconomia moderna. Rio de Janeiro:
Ed Campus, 1999

 Lima,  G.T.;  Sicsú,  J.  (org)  Macroeconomia  do  emprego  e  da  renda:  Keynes  e  o
Keynesianismo. Barueri: Manole, 2003.

 MANKIW, N. G., Macroeconomia. Rio de Janeiro: LTC Editora, 1995. (capítulo 11)

MIGLIOLI, J. "Acumulaçãoo de Capital e Demanda Efetiva", São Paulo, T.A.Queiróz, l982. -
cap. 19

MINSKY, H. P. Stabilizing an unstable. New Haven: Yale University Press, 1986.

NELSON, R. & WINTER, S. (1982)  Uma Teoria Evolucionária da Mudança Econômica.
Coleção Clássicos da Inovação. Campinas-SP: Ed. Unicamp, 2005. cap.3

NELSON, R. & WINTER, S. (1982)  Uma Teoria Evolucionária da Mudança Econômica.
Coleção Clássicos da Inovação. Campinas-SP: Ed. Unicamp, 2005.  cap.1

POSSAS, M. (1985) Estruturas de Mercado em Oligopólio. São Paulo: Hucitec, 1985.  cap.1
e 3; :cap.4:itens 4.2 e 4.3

 SCHUMPETER, J. (1942)  Capitalismo, Socialismo e Democracia. Rio de Janeiro: Zahar,
1984. caps.7-8

SILVA, A.L.G. da (2004) Concorrência sob Condições Oligopolísticas. Campinas: Unicamp.
cap.1, 2 ;  3 e .4:itens 4.1 e 4.2).

SIMONSEN,  M.  H.;  CYSNE,  R.  P.  Macroeconomia.  São  Paulo:  Editora  Atlas,  2007.
(Capítulo 12).

SOUZA,  M.C.A.F.  (1995)  Pequenas  e  Médias  Empresas  na  Reestruturação  Industrial.
Brasília: Edição SEBRAE. caps.1 e 4

 STEINDL, J. (1946)  Pequeno e Grande Capital: Problemas Econômicos do Tamanho das
Empresas. São Paulo: Ed. Hucitec/Ed.Unicamp, 1990, cap. 1 e Post-Scriptum.

STEINDL, J. (1952) Maturidade e Estagnação no Capitalismo Americano. São Paulo: Abril,
1983 (Os Economistas).

 SYLOS-LABINI, P. (1956) Oligopólio e Progresso Técnico. Rio de Janeiro: Forense, 1979.
Introdução; caps.1, 2 e 3

SYLOS-LABINI, P. (1956) Oligopólio e Progresso Técnico. Rio de Janeiro: Forense, 1979.
caps.1 a 5;

TIGRE,  P.B.  (2005)  Paradigmas  Tecnológicos  e  Teorias  Econômicas  da  Firma.  Revista
Brasileira de Inovação, v. 4, n. 1, p. 187-223, jan./jun.

CRITÉRIOS E RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA

Concurso: ________________________________________________________________
Candidato(a): _____________________________________________________________
Membro da Banca Examinadora: _____________________________________________
Data: ____ / ____ / _______

Critérios avaliados Pontuação máxima Pontuação obtida
1. Conhecimento com
fundamentação teórica e
abrangência do assunto
abordado

5,0 pontos

2. Clareza e objetividade
na discussão do tema

2,0 pontos

3. Organização na forma
de apresentação do tema

2,0 pontos

 4. Uso correto da Língua
Portuguesa

1,0 ponto

Total 10,0 pontos

CRITÉRIOS E RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Concurso: ________________________________________________________________
Candidato(a): _____________________________________________________________
Membro da Banca Examinadora: _____________________________________________
Data: ____ / ____ / _____

CRITÉRIOS AVALIADOS Pontuação
Máxima

Pontuação Obtida

Plano de aula 1,0
Sequência e articulação das ideias
(introdução, desenvolvimento econclusão) ao
expor o conteúdo

2,0

Domínio do conteúdo 2,0
Uso de linguagem técnico-científica adequada
ao tema

1,0

Utilização de recursos disponibilizados e
adequação ao plano de aula

1,0

Criatividade, assertividade, postura e
capacidade de comunicação

2,0

Adequação da exposição do conteúdo ao
tempo de 50 minutos

1,0

TOTAL 10,0

CRITÉRIOS E RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

Concurso: ________________________________________________________________
Candidato(a): _____________________________________________________________
Banca Examinadora:  _______________________________________________________
                                     _______________________________________________________
                                     _______________________________________________________
Data: ____ / ____ / ______

Atividades Pontuação por
Item

Máximo por
Campo

I – Experiência Docente 25,0
1.1 Docência no Ensino Superior na (s) Área (s)
de Conhecimento do concurso

2,0 pontos por
disciplina /
semestre

1.2 Docência no Ensino Superior em outras
Áreas

0,5 pontos por
disciplina /
semestre

1.3 Orientação de Graduação, Especialização e
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) com
relatório ou monografia aprovada

0,1 ponto por
orientação

1.4 Participação em Bancas de Tese de
Doutorado

1,0 ponto por
banca

1.5 Participação em Bancas de Qualificação de
Doutorado

0,5 pontos por
banca

1.6 Participação em Bancas de Dissertação de
Mestrado

0,5 pontos por
banca

1.7 Participação em Bancas de Monografia de
Especialização e TCC

0,25 pontos por
banca

1.8 Monitoria 0,25 pontos por
monitoria/
semestre

II – Produção Científica, extensão e Técnica
Qualis na (s) Área (s) de Conhecimento do
Concurso (de 2005 até a data de entrega dos
títulos)

30

2.1.1 Artigo Qualis A1 3 pontos por
artigo

2.1.2 Artigo Qualis A2 3 pontos por
artigo

2.1.3 Artigo Qualis B1 2 pontos por
artigo

2.1.4 Artigo Qualis B2 1,5 pontos por
artigo

2.1.5 Artigo Qualis B3 1 pontos por
artigo

2.1.6 Artigo Qualis B4 0,5 pontos por
artigo

2.1.7 Artigo Qualis B5 0,2 pontos por
artigo

2.1.8 Artigo técnico, boletins e cartilha 0,5 pontos por
item

2.2.1 Livro com ISSN ou ISBN 1,5 pontos por
livro

2.2.2 Capítulo de livro com ISSN ou ISBN 0,5 pontos por
capítulo

2.2.3 Pedido de registro comprovado, com ou
sem patente, software e cultivares

1,0 pontos por
registro

2.3.2 Patente transferida ou licenciamento de
software e cultivares

1,5 pontos por
patente

2.3.3 Softwares sem registro de patente 0,7 pontos por
software

Máximo de 5 pontos (congressos)
2.3.3 Trabalho completo em congresso
internacional

0,20 pontos por
trabalho

2.3.4 Resumo expandido em congresso
internacional

0,15 pontos por
resumo

2.3.5 Trabalho completo em congresso nacional 0,12 pontos por
trabalho

2.3.6 Resumo expandido em congresso nacional 0,10 pontos por
resumo

III - Máximo de 7 pontos (orientações) 10
3.4.1 Orientação de tese de doutorado concluída
e aprovada

1,5 pontos por
orientação

3.4.2 Co-orientação de tese de doutorado
concluída e aprovada

0,5 pontos por
orientação

3.4.3 Orientação de tese de doutorado em
andamento

0,8 pontos por
orientação

3.4.4 Co-orientação de tese de doutorado em
andamento

0,3 pontos por
orientação

3.4.5 Orientação de dissertação de mestrado
concluída

1,0 ponto por
orientação

3.4.6 Orientação de dissertação de mestrado em
andamento

0,5 pontos por
orientação

3.4.7 Co-orientação de dissertação de mestrado
em andamento

0,2 pontos por
orientação

3.4.8 Orientação de iniciação científica concluída 0,2 pontos por
orientação

3.4.9 Orientação de iniciação científica em
andamento

0,2 pontos por
orientação

IV – Participação em projetos 10
4.1 Projeto de pesquisa/extensão (coordenador)
aprovado e financiado

3,0 pontos por
projeto

4.1 Projeto de pesquisa/extensão (coordenador)
aprovado e  não financiado

2,0 pontos por
projeto

4.1 Projeto de pesquisa/extensão (membro)
aprovado e financiado

1,5 pontos por
projeto

4.1 Projeto de pesquisa/extensão (membro)
aprovado e  não financiado

1 pontopor
projeto

V - Atividades de Extensão 10
5.1. Orientação de atividades de extensão e de
estágio supervisionado

3 pontos por
atividade

5.2. Palestra e mini-curso ministrados em
eventos nacionais e internacionais

1 ponto por
palestra

5.3. Palestra e mini-curso ministrados em
eventos locais e regionais

0,5 pontos

5.4. Participação em curso de extensão (8 h) 0,5 pontos por
curso

5.7. Estágio extra-curricular (cada 160 h) 0,5 pontos

5.7. Publicação técnica (boletim, informe) 0,5 pontos por
publicação

VI – Administração Acadêmica, Experiência
Profissional Não Docente (no mínimo 1
semestre) e Outras Atividades Relevantes na
Área de Conhecimento do Concurso

10

6.1 Administração Acadêmica (direção, chefia,
coordenação, etc.)

2,0 pontos por
atividade /
semestre

6.2 Experiência Profissional Não Docente 0,5 pontos por
atividade /
semestre

6.3 Participação em Banca de Concursos
Públicos

1,0 ponto por
banca

6.4 Organização de Eventos 1,0 ponto por
evento

VII - Outras Atividades Relevantes (distinções
e prêmios acadêmicos; especialização e pós-
doutorado concluído, aprovação em outros
concursos)

Valor da
pontuação a
critério da
banca
examinadora

5,0

Total = I + II + III + IV + V + VI+VII 25+30+10+10+
10+10+5 = 100;
100/10 = 10